
I OBSAH
S květinami musíte mluvit, hladit je a chválit
(úvodní slovo Přemka Podlahy) 1
Z babiččiny krabičky
Jak doma zahradničili 4
Květina vlastní „produkce"
(rady Bohumila Lehečky) 5
Rostlina pro uzavřené nádoby 6
Do čeho sázet 7
Jak pěstovat mučenku 8
Máte doma epifytní kmen? 8
Živý památník profesora Fuchse
(pěstujeme fuchsie) • 8
Zdravé rostliny v bytě
(slovo má Ing. Eva Dušková) 9
Pichlaví kamarádi
(co by měli vědět pěstitelé kaktusů) 10
Sukulenty jako pokojové rostliny 12
Exot trochu děravý: monstera 13
Zelené vodopády a neviditelné kvítky
(o jedné mimořádně zajímavé bromélii) 14
Jablíčko z pohádky
(uhodli js te  - jd e  o granátové jablko) 14
Orchidea podomácku 15
Mít v pokoji skleníček... 16
Kvetoucí okna
(a jak si je  zařídit podle rad pěstitelky
pelargonií paní Zelené z Dobřichovic) 17
Květinou řekneš vše
(aneb Z  malé květomluvy lásky a přátelství 
vydané roku 1892) 18
Zelené koření vždy po ruce 
(i kořeninové rostliny můžete pěstovat doma 
podle osvědčené rádkyně Ing. Evy Skalské) 19
Bazalka pravá 20
Dobromysl obecná 20
Kerblík třebule 20
Levandule lékařská 20
Libeček lékařský 20
Majoránka zahradní 21
Máta peprná 21
Meduňka lékařská 21
Pažitka (šnytlík) 21
Rozmarýna lékařská 21
Řeřicha setá 21
Saturejka zahradní 21
Saturejka horská 22
Šalvěj lékařská 22
Tymián obecný 22
Yzop lékařský 22
Nať kořenové petržele 22
Nať kuchyňské cibule a celeru 22
Žije z pařízku (čili o přírodním květináči) 22
Banánová zálivka 22
Co to je, když se řekne
Tricyrtys bakeri (drobnější sestra mučenky) 22
Když kytky stůňou
(rady Ing. Evy Vodrážkové) 24
Koniferám se daří i v  bytě 25
Kdo má své květiny rád
(rady pro pěstitele „listových kaktusů" a ibišků) 26
Balzamínka 27

Nová role punčocháčů
(nahrazují skelné pletivo v samozavlažovacích 
květináčích) 27
Balkony, okna, lodžie... a květiny 28
Závěsné „zahrady" z recyklovaných plastů 29
Řezaná květina ve skleněné kouli 29
Z galerie pokojových rostlin
Smithiantha 30
Rechsteineria cardinalis 30
Dracény 30
Spathiphyllum wallisii 30
... a já mám kytky rád!
(vyznáni Josefa Beka) *  31
Okna plná pelargonií (... a malá rada navíc) 32
Čtyřicetiletá klívie 33
Paprika na parapetu 33
Jak na molici na ibišku? 33
Mřížky ozdobné i praktické (v lodžii) 33
Nejsem růžička, jsem lantana 34
Pěstitelům subtropických rostlin
(in memoriam jejich velkého propagátora Jiřího Šamly) 35
Papája 35
Rajčenka 35
Pepino 36
Kiwano 36
Avokádo 36
Citroníky, pomeranče, grapefruity, kumkvaty 36
Mučenky 36
Dvakrát z Kolína
(kiwano na balkoně a pepino) 37
Datle z obýváku 38
Ananasovník v bytě _ 39
„Maxicitron" 39
Hrst rad pěstitelům bonsají 40
Jak přesazovat bonsaje 41
Pomohl holubí trus
(když nekvete durman) 41
Cibulník za oknem 41
Otazníky ve vašich dopisech 42
(Odpovědi na témata)
Puškvorec v obýváku 42
Kolik je  druhů fíkusu ? 42
Pěstujete kroton? 42
Minipařeniště -  užitečný pomocník 42
Zkuste vzdušné hřížení 43
Když se řekne angínovník 43
Pohodlí pro pěstitele, dostatek vláhy pro rostliny 
(samozavlažovací květináče) ' 44
Araukarie není na prodej! 44
Jak ochránit rostliny? 46
Gerbera nejenom svatební 47
Letnění pokojových rostlin 47
Jak převážet řezanou květinu 47
Co takhle unifit doma?
(šikovný nápad, který můžete uplatnit
i  v paneláku) 48
Živé korálky
(Murraya paniculata) 50
Rostliny nejen masožravé
(sloůpek pěstitelského humoru) 50



Živočišní škůdci pokojových rostlin 51
Svilušky 52
Sviluškovci 52
Chvostoskoci '  52
Molice 53
Červci 53
Třásněnky 53
Kousek apatyky na balkoně (a její škůdci)
(opět vám radí Ing. Eva Skalská) 54
Ještě jednou o škůdcích
(pozor na bílé chomáčky na listech I) 56
Ochrana pokojových rostlin proti štítěnkám 56
Jsou pokojové rostliny zakuklené trávičky? 57
Houby -  ne vždy к jídlu
(jde o nositele rostlinných onemocnění) . 58
„Sadbovač" podomácku 59
Zavlažovač z odpadu 59
Adély a adélky
(aneb Malé zamyšleni nad masožravými rostlinami) 60
Z babiččiny krabičky
Jak kytici svazovati 61
Jak ošetřovat ve váze alstremerie a lilie 62

Vaším  o b je k t iv e m
Od té doby, co alespoň některé stránky RECEPTÁŘE NA KAŽDÝ 
DEN hýří barvami, má v časopisu své stálé místo rubrika barevných 
snímků, jimiž čtenáři představují své nápady nebo se chlubí svými 
pěstitelskými, chovatelskými, kutilskými či třeba kuchařskými úspě
chy. Vašim barevným fotografiím jsme vyhradili také místo na někte
rých stránkách této publikace:
Vánoční kaktus paní Květy Čepelíkové z Loktuše 32
Myrta paní Lídy Buřičové z Velké Černé u Pacova 32
Azalka paní Anežky Janíkové z Machové u Mysločovic 32
Gloxinie paní Jindry Vrbíkové z Kyjova 33
Kvetoucí kaktus pana Karla Skoby z Protivína 33
Bonsaj kdoulovce paní Evy Burdové z Litvínova 33
Vánoční kaktusy maminky paní Dagmar Peškové 
z Veselí nad Moravou 33
Mandarinka paní Marie Morávkové
ze Zábřehu na Moravě 34
Citrusy pana Eduarda Konvičného
z Valašského Meziříčí 34
Banánovník rodiny Výmolový z Nivnice 34
Zmijovec paní E. Šťastné z Brna 63
Kroton Dany a Miloše Zelingerových z Prahy 6 63
Ananasovník pana Vladimíra Brychty
z Velkého Meziříčí 63
Klivie důchodců z Prosiměřic 64

Autorem snímku Josefa Beka s kvetoucí bromélií 
na obálce je MILAN RACEK.
Na zpracování textů v publikaci se vedle podepsaných 
autorů dále podíleli (v abecedním pořadí)
JIŘINA DOLEŽALOVÁ, JULIE JENŠÍKOVÁ,
MILOSLAV JENŠÍK a LADISLAV POSPÍŠIL.
Snímky к jejich dotvoření přispěli JIŘINA DOLEŽALOVÁ, 
PETR JENŠÍK, PAVEL MOŠNA, PŘEMEK PODLAHA 
a MILAN RACEK.
Autory kreseb (v některých případech podle námětů 
diváků a čtenářů Receptáře) jsou KAREL KÁŠ,
ZDEŇKA KOCOURKOVÁ, EMANUEL MIZIA,
Ing. MIROSLAV PINC a HELENA VACKOVÁ.

. které žnete z receptářové obrezovky. Ne snímku пэпогѳ 
■I třeba představovat pan i Ing. Evu Podrážkovou. Je ji rady. 
vat a ošetřovat pokojové rostliny, se zapsaly do paměti 
z vás tak hluboko, že jsme nemohli oslyšet časté voláni a 
některé opakujeme na stránkách tohoto sešitu. A pan 
i vel Kacerovský z Ústí nad Labem, výtečný ortopéd, je  ž i
lu kazem. jak i velmi náročné zaměstnání lze spojit 
!ým koníčkem, kterým to domáci pěstováni zcela nepo- 
. Snímek může být nejlepši inspirací pro ty z nás. kteří říka- 
1 já  bych to i ono. jen kdyby mi na to zbývalo alespoň trošič-

RECEPTY Z RECEPTÁŘE 0


